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Det Regionale Råd for Lægers Videreuddannelse i Region Øst 
 
 
Deltagere: 
Anders Kyst (formand) 
Maja Winther Bengtsson (Region Hovedstaden)  Nyt medlem 
Lisbet Ravn (Uddannelsesgivende Region Hovedstaden) 
Karen Hansen (uddannelsesgivende almen praksis Region Hovedstaden - PLO) 
Vagn Bach (Region Sjælland) 
Keld Lauritzen (Uddannelsesgivende Region Sjælland) 
Bue Juvik (Uddannelsessøgende Region Sjælland - YL)  Nyt medlem 
Helge Madsen (Uddannelsesgivende almen praksis Region Sjælland) 
Jørgen Nystrup (Uddannelsesgivende Region Sjælland  - psykiatri)  Nyt medlem 
Karsten Bech (Det Sundhedsvidenskabelige Fakultet - Københavns Universitet) 
Chen Zhan (Suppleant for Simon Serbian)  Ny suppleant 
Mette Borg Larsen (Suppleant for Helene Hvidman)  Ny suppleant 
Birgitte Rønn (Sekretariatet for Lægers Videreuddannelse)  
Michael Poulsen (Sekretariatet for Lægers Videreuddannelse) 
 
Afbud: 
Andreas Lund (Uddannelsessøgende Region Hovedstaden) 
Simon Serbian (Uddannelsessøgende Region Hovedstaden) 
Preben Cramon (Region Sjælland) 
Helene Hvidman (Uddannelsessøgende Region Sjælland) 
Carsten Lenstrup (Uddannelsesgivende Region Hovedstaden - FAS)  
Høgni Djurhuus (Færøerne) 
Lise Møller (Sekretariatet for Lægers Videreuddannelse)  
Kristine Sarauw Lundsgaard
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Ad. dagsordenspunkt 1: Godkendelse af dagsorden 
Dagsordenen blev godkendt. 
 
 
Ad. dagordenspunkt 2: Godkendelse af referatet fra mødet den 30. juni 2010 
Referatet blev godkendt uden kommentarer.. 
 
 
Ad. dagsordenspunkt 3: Stillingsopslag for kliniske lektorer 
Det blev besluttede at ansættelsesudvalget skulle være uændret fra sidste ansættelsesrunde. Udvalget 
bestod dengang af Doris Østergaard, Lisbet Ravn, Simon Serbian, Keld Lauritsen, Preben Cramon 
og Lise Møller.  
Hvis Doris Østergaard ikke kan deltage, så vil sekretariatet spørge Charlotte Ringsted. 
Karen Hansen har meldt sig som interesseret for så vidt angår Almen Medicin. Rådet besluttede, at 
Karen indgår i udvalget i forbindelse med de almen medicinske stillinger. . 
 
 
Ad. dagordenspunkt 4: FAME rapport 
Nødvendigheden af at vende KBU uddannelsen til noget positivt blev diskuteret. Konklusionen blev, 
at der var behov for dette. KBU lægerne skal ikke have den opfattelse, at deres uddannelse er dårli-
gere end turnus.  
Gunver Lillevang har lavet en undersøgelse, som tyder på, at KBU lægerne ikke tilegner sig kompe-
tencer i samme omfang, som Turnus læger gjorde.  
Der var enighed om, at et godt introduktionsprogram er en nødvendig forudsætning for et godt ud-
dannelsesmiljø, når afdelinger modtager 5-6 KBU læger af gangen.  
Bue Juvik ønskede sætningen “... basislægen til enhver tid har direkte adgang til supervision af ar-

bejdet” uddybet. Chen Zhan oplyste, at Simon Serbian som formand for arbejdsgruppen betragtede 
formuleringen som tilstedeværelsesvagt. Anders Kyst bekræftede dette, men understregede, at der er 
tale om en anbefaling fra Det Regionale Råd til ansættelsesmyndighederne. 
 
Anders Kyst forslog, at rådet på et senere tidspunkt evaluerede de konkrete forløbssammensætninger 
for at se, om nogle sammensætninger adskilte sig negativt.  
 
Anders Kyst kunne meddele, at FAME rapporten var nået langt og vidt ud i sundhedssystemet.  
 
Maja Winther Bengtsson ville tage rapporten med til den sundhedsfaglige vicedirektørkreds i Regi-
on Hovedstaden for at rette mere fokus på KBU uddannelsen. 
 
Rådet tog svarene fra Køge og Hillerød til efterretning.  
 
 
Ad. dagordenspunkt 5: KBU-lægers deltagelse i vagt 
Maja Winther Bengtsson vil tage retningslinjerne med til vicedirektør kredsen. 
 
Bue Juvik fandt retningslinjerne fornuftige, og mente de ville give større mulighed for, at KBU læ-
ger kunne styrke deres kompetencer indenfor modtagelse af akutte patienter.  
Det blev forslået at ”highlighte” simulationstræning.  
 
Rådet tiltræder, at retningslinjerne sendes til Region Hovedstaden og Region Sjælland.  
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Ad. dagordenspunkt 6: Indkomne inspektorrapporter siden sidste møde 
Da enkelte bilag var sendt sent ud til rådet, kan evt. kommentarer til rapporterne sendes til Sekretari-
atet, så de kan medtages på næste rådsmøde.  
 
Rådet havde ikke nogen kommentar til den fremsendte status på Medicinsk Afdeling, Helsingør Ho-
spital. 
 
 
Ad. dagordenspunkt 7: Implementering af dimensioneringsplanen 2008-12 
Rådet tiltræder indstilling vedrørende udvidelse af i-stillinger i Intern Medicin. 
 
Helge Madsen og Karen Hansen var bekymrede for, om regionerne besatte for få introduktionsstil-
linger i almen medicin. Bekymringen var hvor stor en andel af i-stillinger, der forsvinder pga. behov 
for 1 årige i-stillinger samt, at i-stillinger også bruges til vurderingsansættelser. De vil sende en fore-
spørgsel til sekretariatet vedr. en evt forøgelse af det nuværende introstillingsantal i specialet Almen 
Medicin. (Sekretariatet kan for Region Hovedstaden oplyse at der i 2010 har været opslået og besat 

i alt 68 i-stillinger i Almen Medicin. Heraf er 4 et-årige ansættelser. Der er aktuelt ingen i evalue-

ringsansættelse, men fra 1. december vil der være én udenlandsk læge, der ”optager i-stilling øko-

nomisk”. Der har været opslået 2 x 26 hoveduddannelsesforløb i Region Hovedstaden med hen-

holdsvis 75 og 90 ansøgere).  

 
Chen Zhan, Mette Borg Larsen og Bue Juvik fortalte, at der i øjeblikket står mange introduktions-
stillinger ubesat på grund af økonomiske problemer på afdelingerne. Der blev nævnt flere konkrete 
eksempler på dette. Bue Juvik opfordrede derfor til at rådet aktivt opfordrede sygehuse-
ne/driftsregionerne til at sørge for at stillingerne bliver opslået og ikke sparet væk.   
 
Det blev oplyst, at flere specialer havde svært ved at få enderne til at mødes, ikke bare økonomisk 
men også i forhold til supervisionen i afdelingerne.  
 
Vagn Bach kunne fortælle, at Sygehus Syd i Region Sjælland nu har fuldt overblik hvor antallet af 
uddannelsesstillinger, hvilket gør opfølgning mulig.  
 
Maja Winther Bengtsson kunne fortælle, at driftsregionerne i forhold til sammenlægninger af afde-
linger i første omgang har haft fokus på produktionen. Nu er der større fokus også på den uddannel-
sesmæssige opgave.  
 
Brigitte Rønn pointerede, at alle introstillinger skal opslås. Kun særlige omstændigheder kan medfø-
re en tidsbegrænset undtagelse. Når alle fejl er rettet i ESVAT og alle i-stillinger er ajourført i 
www.evaluer.dk , vil det være muligt at få et fuldstændigt overblik over hvilke i-stillinger, der er 
besatte og hvilke der ikke er.  
 
 
Ad. dagordenspunkt 8: Orienteringspunkter herunder indlæg fra Kristine Sarauw Lunds-
gaard 
Der var ingen kommentarer til punkterne a, b og c.  
 
Da Kristine Lundsgaard ikke kue deltage i dagens møde udgik punkt d.  
 
Ad punkt e) udtrykte Karen Hansen dyb bekymring over sammenlægningens hurtighed. Uddannel-
sesrådene havde måttet arbejde under stærkt tidspres. Birgitte Rønn kunne oplyse, at både uddannel-
sesrådet i pædiatri og gynækologi & obstetrik var nået frem til indstillinger, der rettidigt var videre-
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sendt til den nedsatte arbejdsgruppe. Såfremt indstillingerne tiltrædes, resterer kun få problemstil-
linger vedrørende allerede ansatte læger.   
 
Karsten Bech kunne berette, at det ikke kun var uddannelsesrådene, der stod overfor meget hurtige 
omvæltninger. Universitetet var ikke blevet informeret om, at afdelinger var blevet nedlagt og var 
derfor forsat med at sende medicinstuderende ud til nu nedlagte afdelinger.   
 
Ad punkt f) Anders Kyst fortalte, at Sundhedsstyrelsen havde genopdaget betydningen og brugbar-
heden af Inspektorordningen, herunder også synergieffekten, når inspektorerne vendte hjem til egen 
afdeling.    
 

Helge Madsen kunne fortælle, at Region Sjælland havde påbegyndt en praksis inspektor ordning, 
hvor første besøg allerede var gennemført, og fire mere var planlagt.   
 
Ad. dagordenspunkt 9: Planlægning af dagsorden for heldagsmødet d. 13. oktober 2010 
Rådet forslog en mindre justering til tidsplanen. Mødeplanen bliver således: 
09.30 – 10.00  Ankomst, kaffe mm. 
10.00 – 12.00  Krydsfeltet specialeplanlægning og lægelig videreuddannelse 
12.00 – 13.00  Frokost 
13.00 – 15.00 Videre drøftelse i rådet af de forhold der var belyst under formiddagens møde med 
Birthe Obel og Lone de Neergaard 
15.00 – 16.00  Ordinært møde med dagsorden. 
 
Helge Madsen forslog en diskussion af, hvorledes lægerne i hoveduddannelse i Almen Medicin blev 
brugt på afdelingerne. 
Vagn forslog en refleksion over, hvordan de uddannelsesmæssige opgaver kunne tilgås anderledes.  
Karsten Bech stillede spørgsmålstegn ved, om det stadig var meningsfuldt at have FBE- og HSE-
afdelinger i speciallægeuddannelsen?  
 
Anders Kyst forslog, at alle konklusioner fra denne del af mødet blev forelagt Det Nationale Råd.   
 
Hvis der er ønske om gruppearbejde i tidsrummet 13.00 – 15.00, bedes Sekretariatet underrettet.    

 
Rådet ønskede ikke en mere dybtgående undersøgelse af brugen af logbøger mm.  
 
Med henblik på et senere møde i Det regionale Råd blev det foreslået at invitere PKL Randi Beier-
Holgersen til at orientere om sin kultursociologiske undersøgelse af kirurgisk afdeling. Randi har 
sammen med nogle etnografer lavet en undersøgelse, hvor de har observeret adfærden på kirurgisk 
afdeling samt lavet interview med lægerne med henblik på at afdække nogle af de faktorer, der be-
stemmer kulturen på en afdeling. 
 
 
Ad. dagordenspunkt 10: Nyt fra Region Sjælland og Region Hovedstaden. 
Maja Winther Bengtsson skitserede den nye uddannelsesenhed i Region Hovedstaden samt berettede 
om et påbegyndt arbejde med at beskrive en ny klinisk struktur. Udgangspunktet var patientforløbe-
ne. Heri inddrages hvad kultur betyder for sygehuse, sammenlægninger og tilfredshedsmålinger 
Kommissoriet for arbejdet er vedlagt referatet.   

 
I samarbejde med Enhed for Brugerundersøger skal der også laves en evaluering af, hvordan de ud-
dannelsessøgende på de korte og mellemlange uddannelser oplever kvalitet i uddannelsen.  
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Vagn Bach oplyste, at den væsentligste opgave aktuelt er at få tænkt uddannelsen ind i de store 
omrokeringer, der skal implementeres i Region Sjælland som følge af Sygehusplanen.  
 
Ad. dagordenspunkt 11: Eventuelt 
Efterårets møder er aftalt til : 

Onsdag d. 13. oktober 9.30 – 16  
Fredag d.10. december 13 -16  


